
Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

Оборудование для обезвоживания осадков
  

Уважаемые клиенты! Подобрать оборудование, рассчитать стоимость и
комплектацию оборудования для обезвоживания осадка можно после
заполнения опросного листа. Узнать дополнительную информацию вы можете,
связавшись с технологами НПО "Центр обезвоживания осадков"
по телефонам +7 (495) 969-19-59, +7 (499) 737-89-39.

  

Cооружения для обезвоживания осадков

  

Илоуплотнители

  

Илоуплотнители гравитационного типа эксплуатируются в целом как отстойники
соответствующей конструкции, но с параметрами уплотнения ила, отличающимися
количественно. Гидравлическая нагрузка на гравитационные илоуплотнители должна
[...]
Давление пара, направляемого в реакторы, должно быть не ниже 10 кг/см2,
температурный напор — не менее 20 °С.

  

Операции по обслуживанию системы тепловой подготовки перед механическим
обезвоживанием заключаются в следующем 

 6 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

  

Сырой осадок пропускают через решетку-дробилку, а при перекачке — через
насос-дробилку, которые измельчают грубодис-персные примеси. Затем осадок,
смешиваясь с уплотненным избыточным активным илом, поступает в промежуточный
резервуар, рассчитанный на пребывание в нем осадка в течение 1 ч.

  

Насос высокого давления нагнетает осадок в систему теплообменников, где он
нагревается до расчетной температуры.

  

В теплообменнике осадок нагревается с помощью промежуточного теплоносителя —
умягченной воды, нагреваемой обработанным в теплообменнике осадком (температура
180 °С). В теплообменнике осадок нагревается до расчетной температуры паром.
Конденсат возвращается в котельную. Нагретый осадок поступает в реактор, где
обрабатывается в течение 20 мин при температуре 180 °С.

  

Умягченная вода циркулирует по замкнутому контуру: теплообменники 10, 4 —
промежуточная емкость — насос. Для компенсации потерь воды в емкости следует
осуществлять подпитку.

  

Термообработанный осадок поступает в теплообменник 10, где остывает до
температуры 60° С, и через сепаратор поступает в илоуплотнитель. Теплообменник 8
может использоваться в качестве резервного. После остывания осадок иловым насосом
перекачивают на вакуум-фильтры.

  

Повышению надежности работы установки тепловой подготовки осадков способствует
устройство обводных линий, обеспечивающих возможность, не нарушая технологический
цикл, отключить основные аппараты на время их промывания и ремонта.

  

Кек влажностью 70—75% удаляется от вакуум-фильтров по транспортеру на
складирование.

  

 7 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

Для предотвращения засорения и заиливания трубопроводов и оборудования в
технологической схеме процесса один раз в месяц предусмотрено промывание, которое
может быть локальным и общим. Наличие обводных линий дает возможность проводить
локальное профилактическое промывание отдельных видов оборудования,
отключаемого на время его проведения. Для промывания используют воду из
технического водопровода или водовоздушную смесь. Промывание теплообменников
обычно сочетают с предварительной механической чисткой внутренней поверхности
теплообменных труб.

  

После водовоздушного промывания теплообменники промывают 10%-ным раствором
соляной кислоты. Расход раствора соляной кислоты равен объему трубкового
пространства теплообменников, потери составляют 20%. Время пребывания раствора в
теплообменниках — одни сутки.

  

Механическое обезвоживание кондиционированных осадков и илов осуществляется на
центрифугах, вакуум-фильтрах или фильтр-прессах.

  

На центрифугах раздельно обезвоживается избыточный активный или сырой осадок.
Осадок или ил направляют сначала в резервуар-регулятор расхода, откуда он
самотеком поступает в центрифугу. Обезвоженный осадок удаляют из центрифуги
непрерывно.

  

Если перед центрифугированием подготовка осадка производилась химическим
методом, то обезвоженный осадок нужно подвергнуть дегельминтизации
кратковременным прогревом лампами мощностью 300 Вт на транспортере или другим
термическим методом, после чего он может храниться на воздухе под навесом.

  

На вакуум-фильтрах и фильтр-прессах сырой осадок и избыточный активный ил можно
обезвоживать как раздельно, так и в смеси друг с другом.

  

Перед фильтрованием сырой осадок или его смесь с избыточным илом также
направляют в резервуар-регулятор расхода. Кондиционированный осадок подают на
обезвоживание непрерывно.

 8 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

  

Контроль за эффективностью работы вакуум-фильтров осуществляется по влажности
исходного осадка или смеси и конечного продукта, а условием нормальной работы
вакуум-фильтров является удельное сопротивление исходного осадка после
кондиционирования. Обезводить можно сырой осадок с удельным сопротивлением не
выше (5—40) 1010 см/г, а избыточный ил — не выше (10—50) 1010 см/г.

  

Рабочая величина вакуума должна поддерживаться не ниже 400—500 мм рт. ст. для
осадков и 300—400 мм рт. ст. — для уплотненного активного ила. Давление сжатого
воздуха на отдувке обезвоженного кека должно быть в пределах 0,1—0,25 атм. При
этих условиях вакуум-насосы должны обладать производительностью, соответствующей
удельному расходу воздуха 0,5 м3 на 1 м2 площади фильтра в 1 мин, а подачу воздуха
на отдувку следует брать из расчета 0,05—0,1 м3/м2 в 1 мин.

  

После снятия обезвоженного кека фильтровальную ткань с двух сторон промывают
водой из специальных форсунок (насадок). Расход промывной воды должен быть
обеспечен в пределах 0,1—0,3 м3/м2 в ч под давлением 1—2 атм.

  

Фильтровальная ткань периодически регенерируется. Регенерацию ткани выполняют
ингибированной соляной кислотой через 40—60 ч после работы вакуум-фильтра.

  

Эти показатели следует рассчитывать как по отдельным технологическим линиям, так и
в денежном выражении в целом по очистной станции.

  

Документы, отражающие эксплуатационные характеристики очистной станции, имеют
форму стандартных журналов. Обработанные материалы систематизируют в виде
месячных сводок и годовых отчетов.

  

В годовых отчетах нужно приводить графические материалы, свидетельствующие об
изменениях всех технологических показателей и параметров по месяцам и в
зависимости от сезонных колебаний температуры сточной жидкости и наружного
воздуха. 

 9 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

  

В годовых отчетах рекомендуется отдельно излагать мероприятия, проведенные при
компенсации залповых сбросов, повышенных расходов и концентраций загрязнений
сточных вод, подробно описать мероприятия, проводимые при ликвидации нарушений
работы сооружений, ремонтные работы и т. д.

  

Особенное внимание следует уделять освоению новой техники и технологии очистки
сточных вод и обработки осадков, применению новых видов оборудования, методов
анализов, приборов, систем управления и технологии ремонтных работ. В отчетах можно
излагать соображения по интенсификации работы очистных комплексов и отдельных
сооружений, снижению себестоимости очистки сточных вод.

  

Иловые площадки и иловые пруды.

  

Иловые площадки в большей степени, чем другие сооружения и системы очистки
сточных вод и обработки осадка, зависят от климатических, природных факторов.

  

Иловые площадки являются одними из первых сооружений обработки осадка сточных
вод локальных канализационных очистных сооружений сточных вод. Иловые площадки
предназначены для естественного
обезвоживания
осадков, образующихся на станциях биологической очистки сточной воды. Однако даже
в эпоху интенсивного внедрения сооружений механического
обезвоживания
осадка,
иловые
площадки являются самым распространенным в России методом
обезвоживания
осадка. Обезвоживаются эти осадки как правило физико-химические методы
процессами
коагуляции
и флокуляции. В настоящее время на
иловых
площадках обрабатывается 90% всего осадка, образующегося в России.
Привлекательность этих сооружений объясняется простотой инженерного обеспечения
и легкостью эксплуатации по сравнению с фильтр-прессами, вакуум-фильтрами,
сушильными установками и дегидраторами КШОО.

 10 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

  

Уплотнение и сгущение осадков (Уплотнители и сгустители осадков)

  

Уплотнение – это предварительная стадия снижения объема осадков (в 2 – 10 раз) и
значения влажности (в среднем, с 99,5-98 % до 93-97 %).

  

Продолжительность процесса: от 1 до 12 часов (при реагентной обработке осадка
продолжительность процесса может снижаться в 3-4 раза).

  

Уплотнители осадков бывают:

  

- горизонтальные;

  

- вертикальные; 

  

- радиальные;

  

- механические.

  

Сгущение осадков – это стадия уменьшения объема (в 4 – 10 раз) и концентрирования
(по сухому веществу).

  

Основные области применения сгущения - перед подачей осадков на установки
механического обезвоживания, в метантенки, аэробные стабилизаторы и на иловые
площадки.

  

 11 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

Предлагаемое оборудование: сетчатые гравитационные сгустители ленточного и
барабанного типов.

  

  

Гравитационное уплотнение и сгущение осадков применяется для избыточного активно
го ила и сброженных осадков и отличается от других методов уплотнения 
простотой и экономичностью. Продолжительность уплотнения зависит от 
свойств осадка и принимается равной 4…24 ч. Уплотненные осадки имеют 
влажность 85…97%.

  

Для уплотнения избыточного активного ила применяются илоуплотнители
вертикального и радиального типов. Последние могут быть обору
дованы илососами или медленно вращающимися (2…4 об/ч) илоскребами .

  

Такое перемешивание в течение длительного времени {9…14 ч) способствует
образованию каналов в уплотняющемся осадке для вывода воды и га
зов, а также коагуляции частиц осадка. Исследования показали, что в ило
уплотнителях, оборудованных илоскребами, уплотнение происходит луч
ше. Это объясняется перемешиванием активного ила в процессе уп
лотнения и меньшей высотой радиальных илоуплотнителей по сравнению 
с вертикальными. Перемешивание способствует лучшему хлопьеобразова
нию и осаждению ила.

  

Пример: Рассчитать илоуплотнитель радиального типа для станции с аэротенками на
полную биологическую очистку производительно
стью Q = 80000 м3/сут. БПКполн очищенных стоков Lt = 15 мг/л; прирост ак
тивного ила в аэротенке П = 180 мг/л; концентрация избыточного ила по
сле вторичных отстойников С = 4 г/л.

  

Радиальные илоуплотнители конструируются или по типу первичных радиальных
отстойников, оборудованных илоскребами, или по типу вто
ричных радиальных отстойников, оборудованных илососами.

 12 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

  

Обезвоживание осадков природных и сточных вод - процесс снижения влажности и
объема осадка и перевода его из текучего состояния в твердое (неразжижающееся) для
погрузки и транспортировки к месту складирования или для дальнейшей обработки и
утилизации. Исходные осадки природных вод, как правило, имеют высокую влажность и
содержат в своем составе гидроксиды металлов, которые ухудшают водоотдающую
способность осадков. 

  

Первой стадией обезвоживания является уплотнение осадка — наиболее простой и
дешевый способ частичного обезвоживания осадка, позволяющий сократить
первоначальный объем в 4—15 раз и снизить затраты на последующую обработку. Для
уплотнения осадка используют емкостные уплотнители или сгустители барабанного
типа. Для интенсификации процесса уплотнения и сгущения осадка применяют
органические флокулянты. 

  

Последующая обработка на механических аппаратах позволяет добиться более
глубокого обезвоживания гидроксидных осадков. Наибольшее распространение для
обезвоживания получили декантеры, центрифуги, ленточные пресс- фильтры и
дегидраторы.

  

Для успешного обезвоживания осадков — улучшения их водоотдающих свойств —
применяют обработку их химическими реагентами и добавку вспомогательных
присадочных веществ или термическую обработку (замораживание — оттаивание или
нагрев). Эти меры снижают сжимаемость осадков и удельное сопротивление осадка
фильтрации до уровня, обеспечивающего достижение требуемой влажности при
обезвоживании фильтр-прессованием. 

  

В качестве химических реагентов в основном используют известь и флокулянты
(катионные, анионные и неионогенные). При обработке гидроксидных осадков известь
выполняет также функции вспомогательного вещества. Вспомогательными веществами
наиболее часто являются диатомит, перлит, уголь, зола, древесная мука, обладающие
химической инертностью по отношению к воде, высокой пористостью, малой площадью
активной удельной поверхности, а также не содержащие растворимых в воде
составляющих. Использование сочетания флокулянтов и вспомогательных веществ,
флокулянтов, извести и вспомогательных веществ, а также термической обработки
позволяет получить приемлемый объем гидроксидного осадка с влажностью 75 %,
пригодного для погрузки и транспортирования к месту складирования или утилизации.

 13 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

  

Физико-химические методы очистки сточных вод и процессов обезвоживания коаг
уляции
и флокуляции:

  

Коагуляция (от лат. Coagulatio - свёртывание, сгущение), слипание частиц коллоидной
системы при их столкновениях в процессе теплового (броуновского) движения,
перемешивания или направленного перемещения во внешнем силовом поле. В
результате коагуляции . образуются агрегаты - более крупные (вторичные)
частицы, состоящие из скопления более мелких (первичных). Первичные частицы в таких
скоплениях соединены силами межмолекулярного взаимодействия непосредственно или
через прослойку окружающей (дисперсионной) среды. Коагуляц
ия сопров
ождается прогрессирующим укрупнением частиц (увеличением размера и массы
агрегатов) и уменьшением их числа в объёме дисперсионной среды - жидкости или газа.

  

Различают быструю и медленную коагуляцию . При быстрой коагуляции . почти каждое
соударение частиц эффективно, т. е. приводит к их соединению; при медленной К.
соединяется часть сталкивающихся частиц. В жидкой среде, например при
коагуляция . золей, укрупнение частиц до известного предела (приблизительно до
размера 10-4 см) не сопровождается их оседанием или всплыванием.
Дальнейший рост частиц приводит к образованию сгустков или хлопьев (флокул),
выпадающих в осадок (коагулят, коагель) или скапливающихся в виде сливок у
поверхности.

  

Коагуляция. - самопроизвольный процесс , который, в соответствии с законами
термодинамики, является следствием стремления системы перейти в состояние с более
низкой свободной энергией. Однако такой переход затруднен, а иногда практически
невозможен, если система агрегативно устойчива, т. е. способна противостоять
укрупнению (агрегированию) частиц. Защитой от К. при этом может быть электрический
заряд и (или) адсорбционно-сольватный слой на поверхности частиц, препятствующий
их сближению (подробнее см. Коллоидные системы). Нарушить агрегативную
устойчивость можно, например, повышением температуры (термокоагуляция),
перемешиванием или встряхиванием, введением коагулирующих веществ (коагулянтов) и
др. видами внешнего воздействия на систему. Минимальная концентрация введенного
вещества, электролита или неэлектролита, вызывающая К. в системе с жидкой
дисперсионной средой, называется порогом коагуляци
и . Иногда
коагуляция . обратима; в благоприятных условиях, особенно при введении

 14 / 27



Оборудование для обезвоживания осадков компании ЭкоТехАвангард

поверхностно-активных веществ, понижающих поверхностную межфазную энергию и
облегчающих диспергирование, возможен распад агрегатов на первичные частицы
(пептизация) и переход коагеля в золь.

  

Коагуляция играет важную роль во многих технологических, биологических,
атмосферных и геологических процессах . Так, при нагревании биополимеров (белков,
нуклеиновых кислот) и при некоторых др. воздействиях на них, например изменении pH,
наблюдается их К. Явления К. во многих биологических дисперсных системах (например,
крови, лимфе) важны в связи с вопросами их агрегативной устойчивости.
Очистка природных и сточных вод от высокодисперсных механических примесей, борьба
с загрязнением воздушного пространства аэрозолями,выделение каучука из латекса,
получение сливочного масла и др. пищевых продуктов - характерные примеры
использования
коагуляции . в практических целях.

  

  

Флокуляция (от лат. flocculi = клочья, хлопья), вид коагуляции , при которой мелкие
частицы, находящиеся во взвешенном состоянии в жидкой или газовой среде, образуют
рыхлые хлопьевидные скопления, т. н. флокулы. Флокуляция. в жидких дисперсных
системах (золях, суспензиях, эмульсиях, латексах) происходит под влиянием специально
добавляемых веществ = флокулянтов, а также при тепловых, механических,